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O'HYDROBORSH" SH.P.K.

Nd zbatim te misionit qE m€ eshtd ngarkuar nga shoqeria "Hydroborsh" sh.p.k, me Vendimin e

Asamblese te Ortak6ve dat1 02.03.2024,kam kryer misionin ne lidhje me hartimin e raportit per
vlerdsimin e zvogelimit te kapitalit te shoqdris6 nE shum€n prej 34.160.000 lek6 nga fitimet e
realizuara giate ushtrimit te aktivitetit te shoq6rise ne vite.

Qellimi i vlersimit te kapitalit dshte vleresimi i tij nga zvogelimi i kapitalit te shoqeris6 t6 krijuar
nder vite nga fitimet e realizuara gjate ushtrimit te aktivitetit te shoqdrise, pra zvogelimi I
kapitalit tE regjistruar te shoqerise i krijuar nga fitimet e realizuara gjate ushtrimit te aktivitetit t6
shoqerise nE vite do ti nenshtrohet kdrkesave te Ligiit Nr.2912023"P€r Tatimin mbi te Ardhurat",
ne p€rputhje me kerkesat e Ligjit Nr.9901, datd 14.04.2008" Per Tregtaret dhe ShoqeritE
Tregtare", si dhe kerkesat e Statutit td shoqdrise "Hydroborsh,,sh.p.k.

1. Te perglithshme

Shoqdria "Hydroborsh" sh.p.k, person juridik i sd drejtes shqiptare, i regjistruar nd Qendren
Kombetare td Regjistrimit n€ date 28.09.2009 me seli VIor6, Lukove Godina e HEC Fterra i
Borsh.
Kapitali n€ momentin e krijimit tE shoqdrise ishte prej 100.000 leke dhe nd vitin 2014 6shte
shtuar kapitali ishoqdrisd nga kontributet ne para td ortakdve nd vlerdn prej 140.000.000 lek6
dhe nga fitimet nE vlere prej 34.160.000 leke duke u bErd ne vleren prej 174.260.000 lek6 dhe
zoteroher nga dy ortake me pjesemamje secili:
-Shoqeria "Agna"sh.a., dhe zoteron prej g5yoG kapitalit, i perbere nga nje kuote,
-Shoqdria "TID"Sh.p.k. zoteron prej 5% te kapitalit, i perbdre nga nj6 kuote.

Shoqeri a drej tohet nga adm in i stratori z.F aik Brugi dhe z.y angsel N gj elo.
NIPT: K92129029F..
Objekti i veprimtaris0 se shoqdris6 eshte ne fushdn e turizmit, Ndertimi, operimi dhe transferimi i
hidrocentraleve "Fterre" dhe "Fterre I " tek Autoriteti Kontraktues, ku perfshihet financimi,
nd€rtimi, venia nE pune, prodhimi, furnizimi, transmetimi, shperndarja, eksporlimi dhe shitja e
energiis6 elektrike nd zbatim tE kontratds sE kongesionit nr.6072 Rep, Nr.2270 flol date
31.05.2009.

Shoqeria ka shtuar I zmadhuar kapitalin me Vendimin e Nr.3334 Rep, Nr.l457 Kol, date
12.08.2014, te asamblese s€ ortakeve te shoqerise me kontribute ne pu.u n€ vlere prej
140.000.000 leke dhe nga fitimet n€ vlerd prej 34.160.000 lekd. NE fund te vitit 2012 t<apltatii
regiistraur i shoqdrisd nE Qdndr6n Kombetare te Biznesit ka rezultuar ne vleren prej 174.260.000
lekd.

Kapitali i n6nshkruar/regiistruar i shoq6rise ne daten e hartimit tE raportit eshte ne vler6 prej
174.260.000 leke.
Kapitali i shoqeris€ nE daten 02.03.2024 sipas
me poshtme:

burimit tE krijimit eshte paraq

M
itur ne tabel€n e



Burimi
Para
l,ekE

Fitime
Leke

Totali
LekE

Para Cash viti 2009 r00.000 0 r 00.000

Para Cash viti 20 I 4 I 40.000.000 14.1 60.000 I 74. I 60.000

1'otali 140,1 00,000 34,1 60.000 I 74.260.000

Kapitali i nenshkruar i shoq€rise ne daten e hartimit tE raportit zot6rohej nga ortaket sipas
perqindjeve eshte si nd tabelen e me poshtme:

Nr Ortake(

o/o tle
l(qn

Para
Leke

Fitime
Leke

Fitime*Para
Leke

Agna 95.00 I 33.095.000 I 2.452.000 I 6s.s47.000

2 "Tirana Intemational Develooment"Sh.o.k 500 7.00s.000
I,708,000

8.713.000

Totali t00 I 40,100,000 34. r 60.000 174.260.000

Verifikimi dhe vertetimi i dokumentacionit td vler6simit td zvogelimit te kapitalit t€ nenshkruar
td shoqerise "Hydroborsh" sh.p.k,do td bEhet ne perputhje me kerkesat e Ligiit Nr.990l date
14.04.2008 "Pdr Tregtaret dhe Shoqdritd Tregtare", td Statutit te shoqeris€ "Hydroborsh"sh.p.k,
te Vendimit te Asamblese tE Ortak6ve t€ Shoq€rise"Hydroborsh"sh.p.k, date 02.03.2024, te
Ligjit Nr.29l2023"Per tatimin mbi te ardhurat ne RSFtr", dhe udhezimeve ne mbeshtetje G ketij
ligji, lidhur me tatimet mbi te ardhurat dhe mbi kapitalin"

NE vendimin e Asamblese tE Ortakeve dat6 02.03.2024 sipas pikave tE rendit te dites, eshtd b6re
miratimi izvogelimit te kapitalit te shoqerisE nd shumen prej 34.160.000 leke nga fitimet e
rcalizuaru gjat6 ushtrimit te aktivitetit te shoqerise ne vite.

Ndpermjet zvogelimit te kapitalit tE shoqerise i cili 6shte krijuar nga kontributet ne natyr6, ne
para dhe fitimet nder vite te shoqerisd "Hydroborsh" sh.p.k, ne vlerd prej 34.160.000 leke,
kapitali i shoqerisE do td p€soje ndryshim per kete vlere, nddrsa p6rqindjet e zoterimit td kapitalit
dhe pdrberja e ortakeve nuk do td ndryshoje.

2. Vler6simi i kapitalit, shkaku dhe masa e zvogElimit.

Pdr pErcaktimin e vler6s te zvogelimit te kapitalit tE shoqdrise i cili eshte krijuar nga klntributet
ne para dhe fitimet nder vite td shoqeris6 "Hydroborsh"sh.p.k, ne vler6 prej 34.160.000 leke,
dshte rend dakort qe do te merren parasysh burimet e krijimit te kapitalit te nenshkruar nga secili
ortak.
Ne baze td vendimit te asamblese dhe t€ dhenave qe jane tE pasqyruara ne pasqyrat Financiare te
shoq6rise deri me 31.12.2023 dhe ne regiistrat kontabel td llogarive deri ne dat6n e vendimit dat6
02.03.2024 kapitali i shoqerise eshte ne vlerCn prej 174.260.000 lek6.
Duke ju referuar edhe te dhenave te pasqyruara ne ekstraktin e QKB-se date 02.03.2024 rezulton
se burimet e krijimit t€ kapitalit td nenshkruar te shoq6rise jane n6 para(CASH) n6 vler€ prej
140.100.000 1ek6, si dhe nga fitimet nder vite ne vler6 prej 34. r 60.000 lek6

Nga eksperti u verifikua edhe shkaku, kushtet dhe modalitet ligiore t€ zvogelimit te kapitalit si:
a. Kapitali i regjistruar i shoq6rise ndryshon me vendim te asamblese te ortakeve te

shoqerisd ne p6rputhje me percaktimet t6 Statutit tE sh ^ ----: ,oqerlseM



b. Nd perputhje me kerkesat te nenit 41 te Ligjit Nr.29l2023 "PerTatiminmbit6
Ardhurat".

c. Ne perputhje me kerkesat Ligjit Nr.9901, date 14.04.2008 "Pdr Tregtaret dhe Shoqerite
Tregtare",l ndryshuar pas zvogelimit/kalimit te vleres te kapitalit duke e transferuar ne
llogarite te ortakeve qd kand pjesemarrje ne kapitalin e shoqerisd "Hydroborsh"sh.p.k.,
plot€son kushtet:
-aktivet e shoq6rise mbulojnE teresisht detyrimet e saj;
-shoqeria ka aktive te mjaftueshme per tE shlyer detyrimet qd behen te
kerkueshme brenda 12 muajve ne vazhdim.

d. Sipas statutit te shoqeris6 nuk ka ndonje kusht ne lidhje me kuota me perparsi pa td drejte
vote.

e. ZvogllimilPaksimi i kapitalit realizohet nep6rmjet paksimit te vleres nominale te
kuotave.

f. Kapitali I regjistruar nuk mund te pakdsohet n€n vlerdn minimale td parashikuar ne k6t6
ligj. Kapitali I shoqerise pas zvogElimit/paksimit te kapitalit nuk bie nen vleren nominale
te kdrkuar nga ligji.

Kdshtu, duke u mbeshtetur nE vleren e paraqitur nE Pasqyrat Financiare te vitit 2023, si dhe tE
regiistrave kontab6l ne vazhdimdsi deri nE daten e vendimit tE ortakeve pdr zvogelimin e kapitalit
te shoqerise, dhe te konfirmimit te vleres te kapitalit te regjistruar ne daten e hartimit t6 raportit
td vleresimit te kapitalit te shoqdrise "Hydroborsh" sh.p.k., sipas, ekstraktit td printuar nga
faqja web e QKB-se date 02.03.2024: " Ekstrakt historik i regiistrit tregtar per td dhenat e
subjektit"Shoq6ri me pdrgjegi6si tE kufizuar", i ven6 ne dispozicion nga drejtimi i shoqerise, si
dhe i konfirmuar dhe nga une ne datdn e hartimit te raportit ne faqen WEB te QKB-s€.

Kapitali i shoqerisd para zvogelimit te kapitalit paraqitet si m€ poshte:

Ne lek€
Kapitali iNenshkruar 174.260.000

Nd vendimin e ortakeve td shoqdrisd €shte vendosur se per pdrcaktimin e vleres te kapitalit pas
zvogelimit, do te merret parasysh burimi i krijimit te kapitalit, pra natyra e kontributeve nga
ortaket, atehere nga eksperti u bd verifikimi I burimit te krijimit dhe krahasimi i ketyre {rlerave t6
burimti tE krijimit te kapitalit me vleren qE esht0 vendosur per zvogelim i kalim t6 kapitalit tek
ortakdt prej 34.160.000 1ek6.

Perbdrja e zvogelimit/kalimit te kapitalit n€ formdn e pjesdmarrjes ne kapital te shoqerise esht6
nga pjesa e fitimeve te realizuara gjate ushtrimit tE aktivitetit te shoqerise nd vite qe I perkasin
ortakeve sipas p6rqindjes te pjesemarrjes ne kapitalin td shoqErise.
Shuma e vendosur per zvogdlim td kapitalit prej 34.160.000 leke dshte e detajuar per secilin
ortakd sipas burimit te krijimitl nga fitimet si m6 posht6:

Nr OrtakEt
7o nE Kapital Fitimet

Shoo€na'"Asna"sh. a 95 00 32.452.000

2 Shoqeria" Tirana Intemational Develooment "sh.o.k 5.00 1.708 000

Totali 100 34. I 60.000



Vlera n€ leke e Kapitalit td shoq6rise "Hydroborsh"sh.p.k., i rishikuar ne zbritjelpaksim, pasi
eshte kontrolluar edhe zbatimi iligjit Nr.9901, date 14.04.2008"P8r Tregtaret dhe Shoqcritd
Tregtare", i ndryshuar, Statutit tC shoqerise, dhe cfare eshte vendosur nC mbledhjen e asambles6
te ortakEve te dat6s 02.03.2024 ne tE cil6n ortaket jand perfaqesuar l00yo G zot6ruesve te
kapitalit te shoqerise dhe rezultati ivotirnit ka qenE pro 100% te votave sipas p6rqindjeve q€

zotdronin nE kapital.

tali I nenshkruar ishte Kapitali i nenshkruar pas zvoselimit

174,260,000lekd 140,100.000 lekE

Ndersa struktura e zoterimit te kapitalit te shoqerise"Hydroborsh" sh.p.k., dhe burimit te krijimit
e rishikuar ne zbritje/paksim te kapitalit do te paraqitet:

Nr Orta kit
o/o ne

Kan.
Para
Leke

Fitime
Leke

Para+Fitime
Leke

Shoqeria"Asna"sh.a. 9-5 00 I 33,095.00t) 0 I 33.095.000

2
Shoq€ria" Trrana Intemational
Development "Sh.p.k 500 7.005.000 0 7.005.000

Totali 100 I 40.1 00.000 0 1 40, r 00,000

3. Konkluzione

Nga hartimi i ketij Raporti verejme qe shuma e kapitalit qe mbetet pas zvogelimitikalimit te
vlerds te pakdsuar te kapitalit tek llogarit€ e ortakeve tE shoqeris€ paraqitet si mE poshte:

Kapitali i ndnshkruar l7 4.260"000

Zvogdlimi i kapitalit 34. r 60.000
Kapitali qd mbetet pas t€rheqjes se fltimeve te kapitalizuara me pare ne
kapitalin e shoq6risd l 40, l 00.000

Kapitali i n6nshkruar pas zvogdlimit zoterohet nga ortakdt si md poshte:

Nga zvogelimi i kapitalit p6r vlerEn
ndryshim nd strukturen e perberjes te
dhenave te mdsiperme.

e pjesemarrjes nga fitimet nder vite
ortakeve n€ perqindjet e zot6rimit te

nuk ka ndodhur
kapitalit, sipas t€

Nr OrtakEt oZ 6 Kaoital

Vlera nga kontributet nd
para
Leki

Shoqeria"Agna"Sh.a 95 00 l 33.09s.000

2 Shoqerrr" Tirana lntemarional Developrnent Sh.o.k 500 7.005.000

Totali I00 l {0. l 00.000



Sic shihet dhe nga te dhenat e mesiperme ky kapital nd masen prej 140.100.000 leke esht€ i
argumentuar me masdn e aktiveve qarkulluese dhe afatgjata td shoqerise, tE paraqitura nd aktivin
e pasqyrave financiare.

Sipas te dh€nave te mesiperme ndryshimi i kapitalit td vet, te shoq6rise, nga zvog€limi i kapitalit
td shoqerise ne shumdn prej 34.160.000 leke, prate kalimit ne Kapital tE shoqdrisd nga fitimet
nder vite dhe ky zvogelim sjell paksimin e vleres se kuotds per secilin ortak ne perputhje me
perqindjet e zoterimit te kapitalit.

Raporti I vleresimit te kapitalit te shoqerisd "Hydroborsh" shp.k. nga zvogdlimi i kapitalit
realizohet duke kaluar nga llogarite e shoq6ris6 tek llogarit6 e ortakeve vleren prej 34.160.000
lek6 duke bere rregullimet ne llogarite e pjesdmarrjes nE pErputhje me standaftet te kontabilitetit.
Kapitali qe do tE zvogelohet prej 34.160.000 lek6 do te kaloj6 nE llogarite bankare td ortakeve
sipas perqindjeve si m€ posht6 :

-Shoqdria "Agna"sha., zot6ron 95Yo G kapitalit, dhe nga zvog6limi i kapitalit do ti kalojnd n€
llogarite bankare shuma prej 3,2.452.000 leke,
-Shoqdria "Tirana Intemational Development" Sh.p.k zoteron 5% td kapitalit, dhe nga zvogelimi
i kapitalit do ti kalojne ne llogarite bankare shuma prej 1.708.00 leke.

Si p6rfundim Kapitali i shoq6risd "Hydroborsh"sh.p.k. nga zvogilimi i kapitalit nga
fitimet e shoq6ris6 ndEr vite tE shtuara nE kapital nE vlerEn prej 34.160.000 lek6 b€het prej
140.100.000 lek6, pra pas zvog6limit td kapitalit p6r vlerin e fitimeve tE kaluara nE capital
rezulton se kapitali i shoqdris6 b6het prej 140.100.000 IekE (ishte 174.260.000 IekE dhe b6het
140.100.000 lekd).

Kapitali prej 140.100.000 IekE zot6rohet nga ortak6t :

-Shoq6ria"Agna"sha. zot6ron 95o tE kapitalit, ose ni vlerd prej 133.095.000 lek6, i
pirb6r€ nga nj€ kuot€ me vler6 prei 133.095.000 lek6.
-Shoq6ria "Tirana International Development ooSh.p.k zot6ron 5o/o tE kapitalit, ose nE vler6
prej 7.005.000 leke, i p6rb€r6 nga nj€ kuot6 me vler6 prej 7.005.000 lek6.

Sarand6, me 04.A3.2024

Eksperte Kontabdl e Regjistruar


